
	
  

	
  

	
  

26	
  НОЯБРЯ	
  	
  
2012	
  	
  

ИНФОРМАЦИОННОЕ	
  
ПИСЬМО	
  

ВНОВЬ	
  ВВОДИМОЕ	
  ДВИЖИМОЕ	
  ИМУЩЕСТВО	
  НЕ	
  
ЯВЛЯЕТСЯ	
  ОБЪЕКТОМ	
  НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ	
  ПО	
  

НАЛОГУ	
  НА	
  ИМУЩЕСТВО	
  

	
  

Кратко:	
   21	
   ноября	
   Совет	
   Федерации	
   одобрил	
   принятый	
   Государственной	
   Думой	
  
поправки	
  в	
  Налоговый	
  кодекс,	
  которые	
  освобождают	
  от	
  налога	
  на	
  имущество	
  вновь	
  
вводимые	
  объекты	
  основных	
  средств,	
  относящиеся	
  к	
  движимому	
  имуществу.	
  

СУТЬ	
  ПОПРАВОК	
  

От	
  налога	
  на	
  имущество	
  освобождается	
  движимое	
  имущество,	
  принятое	
   с	
   1	
   января	
  
2013	
   года	
   на	
   учет	
   в	
   качестве	
   основных	
   средств	
   (пп.8	
   п.4	
   ст.374	
   НК	
   РФ	
   новой	
  
редакции).	
  

Данные	
  поправки	
  должны	
  вступить	
  с	
  01	
  января	
  2013	
  года.	
  

Также	
   законом	
  отменяются	
  льготы	
  по	
  налогу	
   в	
   отношении	
  имущества	
   естественных	
  
монополий	
   (железнодорожные	
   пути	
   общего	
   пользования,	
   магистральные	
  
трубопроводы,	
   линии	
   энергопередачи).	
   До	
   2018	
   года	
   будет	
   плавное	
   повышение	
  
ставок	
  налога	
  для	
  монополий.	
  

РИСКИ	
  И	
  ПОСЛЕДСТВИЯ	
  

Принятие	
   рассматриваемых	
   изменений	
   окажет	
   существенное	
   влияние	
   на	
   порядок	
  
обложения	
   многих	
   отраслей	
   с	
   2013	
   года.	
   В	
   частности,	
   это	
   может	
   сказаться	
   на	
  
налоговой	
  эффективности	
  лизинговых	
  сделок.	
  	
  

В	
  законе	
  был	
  устранен	
  неоднозначный	
  термин	
  «вновь	
  вводимые	
  объекты	
  основных	
  
средств»,	
   что	
   приводило	
   к	
   неопределенности.	
   Из	
   принятой	
   формулировки,	
   можно	
  
прийти	
   к	
   выводу,	
   что	
   квалифицирующим	
   признаком	
   является	
   дата	
   принятия	
  
имущества	
   в	
   бухгалтерском	
   учете	
   в	
   качестве	
   основных	
   средств,	
   а	
   не	
   дата	
  
приобретения	
  такого	
  имущества.	
  

Поскольку	
   принятие	
   данного	
   проекта	
   существенно	
   влияет	
   на	
   налоговую	
   нагрузку,	
  
налогоплательщикам	
   необходимо	
   дополнительно	
   оценить	
   необходимость	
  



	
  

	
  

приобретения	
   дорогостоящего	
   движимого	
   имущества	
   в	
   2012	
   году	
   и	
   возможности	
  
отложения	
  таких	
  сделок	
  на	
  начало	
  2013	
  года.	
  

КОНТАКТЫ	
  

По	
   всем	
   вопросам,	
   затронутым	
   в	
   данном	
   письме,	
   Вы	
   можете	
   обращаться	
   к	
   следующим	
  
юристам:	
  

ДМИТРИЙ	
  КОСТАЛЬГИН	
  

УПРАВЛЯЮЩИЙ	
  ПАРТНЕР	
  	
  

KOSTALGIN@TAXADVISOR.RU	
  
ОФИС:	
  +7	
  495	
  229	
  76	
  88	
  
МОБ:	
  +7	
  910	
  417	
  58	
  87	
  

АЛЕКСАНДРА	
  АЛЕКСЕЕВА	
  

УПРАВЛЯЮЩИЙ	
  ПАРТНЕР	
  

LXV@TAXADVISOR.RU	
  
ОФИС:	
  +7	
  495	
  229	
  76	
  88	
  

	
  

Обзор	
  составлен	
  для	
  клиентов	
  Юридической	
  компании	
  «Taxadvisor»	
  и	
  других	
  заинтересованных	
  лиц	
  с	
  целью	
  
оперативного	
  информирования	
  об	
  изменениях	
  в	
  налогообложении. Данный	
  обзор	
  не	
  может	
  расцениваться	
  в	
  
качестве	
  консультации.	
  


